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7.1. Gaztambide
7.2. Arapiles
7.3. Trafalgar
7.4. Almagro
7.5. Ríos Rosas
7.6. Vallehermoso



1a. Evolución de la población

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

7. Chamberí 145.705 145.682 144.483 147.498 144.700 151.230 151.766 150.810 150.631 145.593 145.934

7.1. Gaztambide 25.066 25.051 24.978 25.512 28.255 26.039 26.126 25.621 25.630 24.596 24.587
7.2. Arapiles 26.710 26.804 26.484 27.093 34.988 27.997 28.097 27.602 27.404 26.272 26.233
7.3. Trafalgar 24.836 25.032 24.846 25.756 20.212 27.123 27.432 27.205 27.169 26.232 26.396
7.4. Almagro 19.577 19.605 19.507 19.894 18.150 20.382 20.706 20.587 20.725 20.189 20.277
7.5. Ríos Rosas 27.357 27.093 26.863 27.489 21.780 28.293 28.272 28.464 28.519 27.682 27.910
7.6. Vallehermoso 22.159 22.097 21.805 21.754 21.315 21.396 21.133 21.331 21.184 20.622 20.531

Ciudad de Madrid 2.899.091 2.905.136 2.903.903 2.982.926 3.043.535 3.124.892 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062 3.238.208

Población a 1 de enero

1b. Evolución de la población

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

7. Chamberí 100,0 100,0 99,2 101,2 99,3 103,8 104,2 103,5 103,4 99,9 100,2

7.1. Gaztambide 100,0 99,9 99,6 101,8 112,7 103,9 104,2 102,2 102,3 98,1 98,1
7.2. Arapiles 100,0 100,4 99,2 101,4 131,0 104,8 105,2 103,3 102,6 98,4 98,2
7.3. Trafalgar 100,0 100,8 100,0 103,7 81,4 109,2 110,5 109,5 109,4 105,6 106,3
7.4. Almagro 100,0 100,1 99,6 101,6 92,7 104,1 105,8 105,2 105,9 103,1 103,6
7.5. Ríos Rosas 100,0 99,0 98,2 100,5 79,6 103,4 103,3 104,0 104,2 101,2 102,0
7.6. Vallehermoso 100,0 99,7 98,4 98,2 96,2 96,6 95,4 96,3 95,6 93,1 92,7

Ciudad de Madrid 100,0 100,2 100,2 102,9 105,0 107,8 109,1 109,3 110,6 109,9 111,7

Nº Índice

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice de 
enveje-

cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

7. Chamberí 45,61 44,0 10,75 22,80 37,78 212,06 47,16 50,48 101,57 50,20 111,31

7.1. Gaztambide 46,22 44,8 10,26 24,00 40,02 233,94 42,75 52,11 102,29 50,41 101,66
7.2. Arapiles 45,56 43,8 10,72 22,88 37,74 213,37 46,87 50,61 104,68 48,28 105,92
7.3. Trafalgar 44,56 42,2 10,53 20,29 38,52 192,73 51,89 44,55 107,98 53,21 126,49
7.4. Almagro 45,18 44,0 11,77 22,09 36,70 187,68 53,28 51,21 95,81 50,72 121,81
7.5. Ríos Rosas 45,17 43,3 10,75 22,15 36,58 206,10 48,52 49,01 106,07 54,89 113,94
7.6. Vallehermoso 47,33 47,0 10,65 26,04 36,94 244,49 40,90 57,97 88,50 43,39 97,64

Ciudad de Madrid 42,12 40,28 13,87 18,58 28,96 134,00 74,63 48,04 111,94 67,23 116,03
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción 
de

extranjería

Proporción 
de 

inmigración
total

Proporción de 
inmigración 

de 
extranjeros

7. Chamberí 14,28 52,98 10,84

7.1. Gaztambide 13,85 55,04 10,81
7.2. Arapiles 14,98 53,92 11,42
7.3. Trafalgar 17,10 52,48 12,96
7.4. Almagro 15,32 51,68 10,83
7.5. Ríos Rosas 15,55 53,82 11,96
7.6. Vallehermoso 7,54 50,10 5,92

Ciudad de Madrid 16,90 50,21 14,68

Estructura por sexo, edad y nacionalidad

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24

25 a 29
30 a 34

35 a 39
40 a 44

45 a 49
50 a 54

55 a 59
60 a 64

65 a 69

70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

7. Chamberí 145.934 63.227 82.707 125.071 54.176 70.895 20.842 9.043 11.799

7.1. Gaztambide 24.587 10.589 13.998 21.177 9.160 12.017 3.406 1.428 1.978
7.2. Arapiles 26.233 11.520 14.713 22.299 9.745 12.554 3.929 1.773 2.156
7.3. Trafalgar 26.396 11.568 14.828 21.881 9.467 12.414 4.514 2.101 2.413
7.4. Almagro 20.277 8.819 11.458 17.167 7.523 9.644 3.106 1.296 1.810
7.5. Ríos Rosas 27.910 12.121 15.789 23.566 10.225 13.341 4.339 1.892 2.447
7.6. Vallehermoso 20.531 8.610 11.921 18.981 8.056 10.925 1.548 553 995

Ciudad de Madrid 3.238.208 1.524.402 1.713.806 2.690.663 1.252.840 1.437.823 547.282 271.454 275.828
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Total* España Extranjero

Estructura por sexo y edad de la población 
extranjera. Distrito Chamberí

12,0 10,0 8,0 6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Estructura por sexo y edad de la población 
española. Distrito Chamberí

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión 
Europea 

(15)

Unión 
Europea 

(ampliación 
a 25)

Otros 
países 

OCDE

Otros 
países de 

Europa

América 
Latina y 
Caribe

África

Otros 
países de 

Asia y 
Oceanía

Apátridas
No 

Consta

7. Chamberí 20.842 3.661 262 1.094 1.456 12.091 706 1.572 0 21

7.1. Gaztambide 3.406 527 41 179 260 2.042 78 279 0 4
7.2. Arapiles 3.929 691 59 182 263 2.306 136 292 0 5
7.3. Trafalgar 4.514 782 49 262 351 2.457 235 378 0 1
7.4. Almagro 3.106 664 45 201 211 1.659 91 235 0 4
7.5. Ríos Rosas 4.339 757 46 199 230 2.688 94 325 0 5
7.6. Vallehermoso 1.548 240 22 71 141 939 72 63 0 2

Ciudad de Madrid 547.282 48.868 11.053 11.858 82.365 311.397 41.181 40.508 52 263

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-
jeros

Ecuador Rumanía Bolivia Perú Colom-
bia

Marrue-
cos

China
Rep. 

Domini-
cana

Paraguay Brasil
Resto 

de 
países

No 
consta

7. Chamberí 20.842 3.005 932 1.492 1.525 1.144 492 724 1.199 1.130 584 8.615 21

7.1. Gaztambide 3.406 540 178 238 251 218 63 148 213 159 88 1.310 4
7.2. Arapiles 3.929 698 166 301 244 240 98 184 203 142 103 1.550 5
7.3. Trafalgar 4.514 582 250 232 310 278 173 178 263 186 137 1.925 1
7.4. Almagro 3.106 340 107 177 283 122 44 44 142 208 97 1.542 4
7.5. Ríos Rosas 4.339 634 150 359 359 207 61 162 330 294 123 1.660 5
7.6. Vallehermoso 1.548 211 81 185 78 79 53 8 48 141 36 628 2

Ciudad de Madrid 547.282 101.748 56.496 45.175 36.979 36.734 25.380 24.094 21.732 16.521 16.053 166.370 263
Nota: 10 países con más residentes inscritos en la Ciudad  a 1 de enero de 2008

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción, 2007

Absoluto ‰

7. Chamberí 1.214 8,33 32,44 1.725 11,83 -511 -3,51

7.1. Gaztambide 188 7,64 30,15 299 12,16 -111 -4,51
7.2. Arapiles 179 6,82 27,00 316 12,04 -137 -5,22
7.3. Trafalgar 239 9,08 33,33 304 11,55 -65 -2,47
7.4. Almagro 218 10,77 42,00 238 11,76 -20 -0,99
7.5. Ríos Rosas 247 8,89 33,78 300 10,79 -53 -1,91
7.6. Vallehermoso 143 6,95 29,30 268 13,02 -125 -6,07

Ciudad de Madrid 35.026 10,90 41,72 26.695 8,31 8.331 2,59

Crecimiento VegetativoAltas por 
nacimiento

Tasa Bruta de 
Natalidad

Tasa General 
Fecundidad

Bajas por 
defunción

Tasa Bruta de 
Mortalidad
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10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad, 2007
 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

7. Chamberí 9.190 4.348 4.841 5.273 3.854 1.416 3.917 494 3.425

7.1. Gaztambide 1.519 750 768 840 644 194 679 106 574
7.2. Arapiles 1.674 729 945 1.027 742 285 647 -13 660
7.3. Trafalgar 1.769 772 997 1.001 695 306 768 77 691
7.4. Almagro 1.321 608 713 733 511 221 588 97 492
7.5. Ríos Rosas 1.923 903 1.020 1.015 714 301 908 189 719
7.6. Vallehermoso 984 586 398 657 548 109 327 38 289

Ciudad de Madrid 189.040 65.556 123.483 122.089 80.253 41.821 66.951 -14.697 81.662
*El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo

8. Altas y bajas por cambio de residencia, 2007
Altas por 

cambio de 
municipio 

residencia

Bajas por 
cambio de 
municipio 

residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta 
de 

Migración

Altas por 
cambio de 

domicilio

Bajas por 
cambio de 

domicilio

Saldo 
cambio de 

domicilio

Tasa Bruta 
de cambio 

de domicilio

7. Chamberí 9.190 5.273 3.917 26,87 8.203 9.916 -1.713 -11,75

7.1. Gaztambide 1.519 840 679 27,61 1.284 1.570 -286 -11,63
7.2. Arapiles 1.674 1.027 647 24,65 1.559 1.813 -254 -9,68
7.3. Trafalgar 1.769 1.001 768 29,19 1.779 2.047 -268 -10,18
7.4. Almagro 1.321 733 588 29,06 1.094 1.405 -311 -15,37
7.5. Ríos Rosas 1.923 1.015 908 32,67 1.672 2.047 -375 -13,49
7.6. Vallehermoso 984 657 327 15,89 815 1.034 -219 -10,64

Ciudad de Madrid 189.040 122.089 66.951 20,84 226.132 226.132 0 0,00

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico, 2007
 

Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero

7. Chamberí 9.190 1.520 3.462 4.208 5.273 2.208 2.460 605

7.1. Gaztambide 1.519 242 607 670 840 337 406 97
7.2. Arapiles 1.674 271 603 800 1.027 447 487 93
7.3. Trafalgar 1.769 255 673 841 1.001 403 485 113
7.4. Almagro 1.321 199 489 633 733 322 309 102
7.5. Ríos Rosas 1.923 352 680 891 1.015 438 439 138
7.6. Vallehermoso 984 201 410 373 657 261 334 62

Ciudad de Madrid 189.040 36.128 55.830 97.082 122.089 58.573 54.563 8.952
* El total incluye no consta ámbito geográfico

Altas Bajas
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Barrio: Gaztambide

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Arapiles

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Trafalgar

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Almagro

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

EspañolesExtranjeros Españolas Extranjeras

Barrio: Ríos Rosas

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Vallehermoso

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%




